
1/10

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   083  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 13 de dezembro
de 2013;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2010/26736. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Jeferson  Praia  Bezerra,  José  Rogério
Vasconcellos de Araújo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2012/24300. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade – SEMMAS, Thakur Persaud.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/24386. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade – SEMMAS, Valdívia Ferreira Lopes.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2009/43130. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Aldecir De Oliveira Lima, Yara Cristina Jordão

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



2/10

De Vasconcelos, Rubem Ferreira Lima, Franz Marinho De Alcântara,
José  Ernesto Da Rocha Rodrigues,  Corpo De Bombeiros  Da Polícia
Militar Do Estado Do Amazonas, Antonio Dias Dos Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2010/20234. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Arlindo  Pedro  Da  Silva  Junior,  Fundação
Municipal De Turismo – Manaustur, Ricardo Teixeira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2013/37027. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Leonardo  Ananias  dos  Santos,  Federação
Amazonense de Jiu-Jitsu.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2013/5710. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Associação  dos  Oficiais  da  Polícia  Militar  e
Bombeiro Militar do Amazonas, Comando-Geral da Polícia Militar do
Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/9192. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Hospital  e  Pronto  Socorro  28  de  agosto,
Michael Queiroz Leitão.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2010/17949. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Energia Elétrica.
Parte(s) Interessada(s): Geofran Figueiredo de Amorim, Eletrobrás –
Amazonas Energia.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2011/47344. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida, UEA/FAPEAM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



3/10

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2010/30887. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida, SEDUC-AM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Processo N.º: 2011/29075. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Tyssia Régia de Oliveira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Processo N.º: 2011/22957. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Roberval Gomes Andrade, IMPLURB.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Processo N.º: 2012/31372. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM – Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas, Minalar Água Mineral da Amazônia LTDA.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Processo N.º: 2008/16507. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Extra  Informática  LTDA.  –  MPE/AM,
Comissão Geral de Licitação do Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Processo N.º: 2011/48527. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Fundação CECON.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2007/14756. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



4/10

Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Francisco Mateus
da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2008/3798. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  Wanda de  Souza  Pinto  e  Evandro Menezes
Ponce de Leão.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/53848. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Prazo de Validade.
Parte(s) Interessada(s): Márcia Simone Coelho Lee e Antônia Cláudia
Lima Saraiva, Polícia Civil do Estado do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2008/11684. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s):  João Paulo de Souza Ribeiro e João Pedro da
Lira Ribeiro, SUSAM.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2008/18955. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s) Interessada(s): Arthur Virgílio do Carmo Ribeiro Neto, Carlos
Eduardo de Souza Braga.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2008/25209. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Produto Impróprio.
Parte(s) Interessada(s): Adroaldo Lima Carvalho, Postos de Revenda
de GLP.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2010/42714. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Conselho Estadual do Idoso, Poder Público.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



5/10

5. Processo N.º: 2011/45658. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Superior.

Parte(s) Interessada(s):  Frederico Celso Santana Bastos, Universidade
do Estado do Amazonas (UEA), Instituto de Cirurgia do Amazonas
(ICEA) e Dr. Marco Rocha.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2012/45982. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Fredson Silva Ferreira, Maria Barbosa da Silva
e SUSAM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2012/34076. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Diego  Casado,  Hospital  Beneficente
Portuguesa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2013/29678. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo, Sheila Maria.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2013/25924. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  Dr.  Thomas,  Raimundo  Nonato
Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/24028. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoas com deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Ouvidoria  Nacional  dos  Direitos  Humanos,
Domingos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2011/22449. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



6/10

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida, Gandaia Show.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2011/44342. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público Federal, Sthephan Hofer.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2013/10681. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Hilton  Frazão  de  Andrade,  João  Leonel  de
Brito Feitoza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2012/21445. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crimes contra a Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e  dos
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, Francisco Clóvis Félix.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2013/2263. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Segurança em Edificações.
Parte(s) Interessada(s): Moisés Tavares Correia, IMPLURB – Instituto
Municipal de Planejamento Urbano.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2009/40378. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Multimetais Componentes LTDA.,  Nokia do
Brasil Tecnologia LTDA..
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2013/30537. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público, SEMSA.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2013/50770. Classe: Procedimento Preparatório.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



7/10

Assunto principal: Telefonia.
Parte(s) Interessada(s): Câmara Municipal de Urucurituba.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/7838. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2013/36144. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
UEA- Universidade do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2012/21457. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Renata Abreu, Dilcia Damascena Vieira.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2013/15280. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Superintendência De Habitação Do Amazonas
– SUHAB, Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: DIFERENTE.

7. Processo N.º: 2013/17441. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Maria Iracilda Soares Castro, Fundação Centro
De Controle De Oncologia Do Amazonas –FCECON.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei
Complementar  n.º  11/93  c/c  o  art.  10,  parágrafo  4.º,  I  e  art.  11  da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  sejam
redistribuídos a outro Membro Ministerial, em razão do princípio da
independência funcional.

8. Processo N.º: 2012/18730. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
Secretaria de Estado de Assistência Social.

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



8/10

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2012/55016. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade – SEMMAS, Amarildo Correa da Cruz.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2.  Processo N.º: 2012/23645. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Orguineide Santos da Conceição.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2010/5390. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Gestão Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4.  Processo N.º: 2010/31619. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2009/17983. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/12470. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Ordenação da Cidade / Plano Diretor.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/32309. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marlene Costa Chaves, SUSAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



9/10

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/12198. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo, Secretaria Estadual de Educação –
SEDUC/AM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 13 de dezembro de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.



10/10

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 083.2013.CSMP.790104.2013.56318.


	RESOLUÇÃO N.º 083/13-CSMP

